
 

 

Co n sorz io  Cent ra l e  Reg io na l e  d i  Acq u i s to  

Sed e  o p era t iv a :  Cor so  Sc as s i ,  1    1 61 49  G enova  -  C .F .  e  P . I .  0 18 29 03 09 96  

Te l  +3 9  0 10  84 92 33 6  -  Fa x  + 39  0 10  84 92 4 1 7  –  S i to  web  www.a cq u i s t i l i g ur ia . i t  

 
 
Dirigente responsabile:     Dott. Luigi Moreno COSTA  

Estensore del documento: Sig. Roberto BORETTI 

 

 

Prot. gen. n. 2405 del 24/12/2012     

 

Deliberazione n. 122 del  24/12/2012 

 

Oggetto: Costituzione in giudizio e conferimento di incarico professionale allo studio legale  

Avv. Luigi Cocchi e Gerolamo Taccogna  per resistere al ricorso proposto dalla  

Dental World S.r.l., per l’annullamento previa sospensione della procedura di gara 

per la fornitura di “Dispositivi medici per odontoiatria e odontostomatologia – At-

trezzature - Impianti osteointegrati – Mini impianti monofasici conici” occorrenti al-

le AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria, per un periodo di anni tre. 

Lotti. N. 5. Numero gara 4327395. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 51 del 25 giugno 2012 con la quale è stata indetta la 

gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 163/2006, per la fornitura di “Dispositivi 

medici per odontoiatria e odontostomatologia – Attrezzature - Impianti osteointegrati – Mini im-

pianti monofasici conici” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria, per 

un periodo di anni tre. Lotti. N. 5. Importo presunto di gara €  1.072.956,00 (IVA esclusa) Numero 

gara 4327395; 

 

Visto il ricorso promosso nanti il TAR Liguria della Ditta Dental World S.r.l. per 

l’annullamento previa sospensione concernente la procedura di gara per la fornitura di “Dispositivi 

medici per odontoiatria e odontostomatologia – Attrezzature - Impianti osteointegrati – Mini im-

pianti monofasici conici” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria, per 

un periodo di anni tre. 

 

Considerato che i rilevi di legittimità  dedotti  nel  ricorso  risultano privi di fondamento giu-

ridico e in qualche caso anche destituiti di logica motivazione e che pertanto è necessario costituirsi 

nei giudizi de quibus al fine di tutelare l’interesse pubblico alla aggiudicazione della procedura di 

gara impugnata e sentire confermata la legittimità delle proprie determinazioni.  

 

Richiamata a tale proposito la sentenza n. 2730/20 del 2012,  IV Sezione del Consiglio di 

Stato, con la quale si stabilisce che il singolo incarico di patrocinio legale risulta incompatibile con 

la procedura relativa di cui agli artt. 62, 65 e 225 del Codice degli appalti. 

 

Ritenuto pertanto di conferire  mandato professionale per la rappresentanza e difesa 

dell’Azienda nei  giudizi di cui in narrativa agli Avv. Luigi Cocchi e  Gerolamo Taccogna, con stu-

dio legale in Genova via Macaggi 21, affinché  provveda alla difesa della Centrale. 

 

 



2  d i  2  

 

C o n s o r z i o  C e n t r a l e  R e g i o n a l e  d i  A c q u i s t o  

S e d e  o p e r a t i v a :  C o r s o  S c a s s i ,  1  1 6 1 4 9  G e n o v a  -  C . F .  e  P . I .  0 1 8 2 9 0 3 0 9 9 6  

T e l  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 3 3 6  -  F a x  + 3 9  0 1 0  8 4 9 2 4 1 7  

Dato atto che  il professionista in questione, in relazione alla complessità e al valore della 

controversia, ha formalizzato la propria proposta contrattuale  e con il medesimo  è stato concordato 

un preventivo di spesa complessivo di  €  6.500,00.=(comprensiva  degli accessori CPA ed IVA)  ai 

sensi dell’art. 2 del  D.L.  n. 223/2006 convertito nella legge n. 248/2006, condizionati all’esito po-

sitivo della controversia nel giudizio di merito nanti il TAR della Liguria. 

 

D E L I B E R A 

 

-  di resistere e costituirsi nel ricorso, per le motivazioni di cui in narrativa,  promosso nanti il 

TAR Liguria da Dental World S.r.l., tendenti l’annullamento previa sospensione concernente la 

procedura di gara per la fornitura di “Dispositivi medici per odontoiatria e odontostomatologia – 

Attrezzature - Impianti osteointegrati – Mini impianti monofasici conici” occorrenti alle 

AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria, per un periodo di anni tre; 

 

-  di conferire mandato professionale per la rappresentanza e difesa della Centrale agli Avv. Luigi 

Cocchi e  Gerolamo Taccogna, con studio legale in Genova via Macaggi 21, affinché provveda 

alla difesa  della Centrale nel relativo procedimento; 

 

-  di dare atto che i costi di cui al presente provvedimento,  per un importo di   € 6.500,00.= (com-

prensiva degli accessori CPA ed IVA), sono stati concordati con il citato professionista e saran-

no tenuti in evidenza in sede di formazione del bilancio di previsione 2013 e saranno registrati 

alla voce  B7 (conto 170.010.020);  

 

-  di dare atto che  il presente provvedimento è composto da n. 2 pagine. 

 

 

                     IL DIRETTORE GENERALE 

                       (.to Dott. Giorgio SACCO)        

 

 

 

 
LMC\rb 


